
 

 

 

Extrato de Ata da 83ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 07/12/2021 - 13:30; Encerramento: 
16:46. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / 
MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril 
da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PSC; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / 
PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 159/2021; PLC 12/2021; MOÇÃO 
66/2021; MOÇÃO 67/2021; EME 01 ao PLO 141/2021; Parecer CCJ 265 à EME 01 ao PLO 
147/2021; Parecer CCJ 266 à EME 01 ao PLO 141/2021; Parecer CCCE 21 à EME 01 ao PLO 
141/2021; Parecer CFO 85 ao PLO147 /2021; Requerimento nº 407 até 410; Indicação nº 1488 ao 
1506. 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 80ª – (dia 29/11) da 1ª Sessão 
Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 81ª – (dia 30/11) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legisla. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da 
Silva / REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza 
/ MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião 
Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / 
PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 141 de 2021, Dispõe acerca do 
Programa Adote um Campo Público de Futebol amador em âmbito do Município de Cascavel. 
Autores: Josias de Souza, Dr. Lauri, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - 
Emenda nº 176 de 2021, EME 01 ao PLO 141/2021, Autor: CCE - Comissão de Cultura e 
Esporte, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 151 de 2021, Dispõe sobre o reajuste no vencimento dos servidores públicos 
municipais do Poder Executivo, a título de revisão geral anual. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Moção nº 66 de 2021, A Câmara Municipal 
de Cascavel, por meio de seus representantes legais, subscritores da presente proposição 
legislativa, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
hipoteca, Moção de Apelo e Apoio direcionada ao Excelentíssimo Senhor Deputado Arthur Lira, 
Presidente da Câmara dos Deputados para que, com a mais breve celeridade possível, aprove o 
Projeto de Lei nº 2564 / 2020, de autoria do nobre Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), que 
altera a Lei nº 7.498 de 25 de junho de 1986, que institui o piso nacional dos profissionais 
enfermeiros, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira, que foi 
aprovado no Senado Federal e agora será apreciado pela Câmara dos Deputados. Autor: Edson 
Souza, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Moção nº 67 de 2021, 
A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, por meio de seus representantes legais, 
subscritores da presente proposição legislativa, nos termos que regem o art. 157 do Regimento 
Interno e após deliberação legislativa, manifesta por esta Moção, Apelo ao Secretário de Estado 
da Educação e Esportes do Paraná, Excelentíssimo Senhor Renato Feder, e ao Núcleo Regional 
de Educação, na pessoa da Senhora Luciana Paulista para que o ensino médio noturno do 
Colégio Estadual Olinda Truffa de Carvalho seja reaberto, para totalidade do atendimento à 
estudantes. Autores: Beth Leal, Cabral, Celso Dal Molin, Cidão da Telepar, Cleverson Sibulski, 
Edson Souza, Josias de Souza, Dr. Lauri, Policial Madril, Professora Liliam, Prof. Santello, 
Romulo Quintino, Sadi Kisiel, Soldado Jeferson, Tiago Almeida, Valdecir Alcantara, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 
única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 6 - Pedido de urgência nº 2 de 2021, 
ao PLO 156/2021 Autor: Secretário de Assuntos Jurídicos - Secretário, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes.  
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Dr. Lauri; 2 – Celso Dal Molin; 3 – Policial Madril; 4 – 
Pedro Sampaio; 5 – Romulo Quintino. 
 
 
 
 
 
 

Cabral 
1°Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 83ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

